
I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Oggetto: Conferimento di incarichi al personale non dirigente
Posizioni  organizzative  IRPET.  Indizione  procedura  di  individuazione  dei  dipendenti  idonei  al
conferimento delle Posizioni organizzative (Alta professionalità) dell’Area della Ricerca e dell’Area
Statistica. 

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Vista  la  Legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  di
ordinamento  dell’IRPET,  ente  dipendente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  regionale  che  per  il
Consiglio regionale della Toscana, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di
programmazione

Richiamati  gli  articoli  9  e  9bis  della  medesima  legge  relativi,  rispettivamente,  all’incarico  di
Direttore dell’Istituto ed alle sue attribuzioni

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  135  del  25.05.2021,  con  il  quale  il
sottoscritto è  stato nominato Direttore dell’IRPET con decorrenza 1 giugno 2021

Visto il Regolamento di organizzazione dell'IRPET approvato, da ultimo, con determinazione n. 40
del 18 settembre 2015, ed in particolare il titolo V “Area delle posizioni organizzative” 

Visti gli articoli 13, 14, 15, 17 e 18 del CCNL del personale del comparto “Funzioni locali” per il
triennio  2016-2018  sottoscritto  in  data  21.5.2018,  recanti  nuove  disposizioni  in  materia  di
posizioni organizzative;

Vista la determinazione del Direttore n. 21 del 03.05.2019  in cui sono definite le tipologie, le aree
ed i contenuti, i livelli retributivi ed i criteri di valutazione per il conferimento delle Posizioni
organizzative/Alta professionalità 

Richiamato,  in  particolare  l’Allegato  A  alla  medesima  determinazione  21/19,  relativo  al
“Disciplinare  delle  Posizioni  organizzative”  in  cui   sono  definiti  i  criteri  generali  di
regolamentazione  e  gestione  dell'istituto,  con  particolare  riferimento  agli  aspetti,  anche
procedurali,  dell'individuazione  e  costituzione,  e  connessa  graduazione,  del  conferimento  dei
relativi incarichi

Vista e richiamata la propria determinazione n. 35 del 15.05.2021 avente ad oggetto “Modifica
parziale assetto posizioni organizzative dell'IRPET. Revisione livello di graduazione e retribuzione
della Posizione Organizzativa Area Giuridico-Amministrativa” ed i relativi allegati A e B, con cui
si procede ad una parziale revisione dell’assetto delle posizioni organizzative 

Preso  atto  che  l’assetto  delle  posizioni  organizzative  (incarichi  di  Alta  Professionalità)  come
disposto dalla citata determinazione n. 35/2021 (allegato A) risulta così articolato:

- n. 2 posizioni di fascia B -Area Ricerca 
- n. 1 posizione di fascia C-Area Ricerca 
- n. 1 posizione di fascia C- Area Statistica 
- n. 1 posizione di fascia A-Area Giuridico-Amministrativa 



Dato  atto  dei  livelli  retributivi  stabiliti  per  ciascuna  posizione  organizzativa  come  risultanti
nell’allegato  B  alla  citata  determinazione  n.  35/2021,  individuati  nel  rispetto  degli  articoli  15,
comma 5, e 67, commi 1 e 7, del CCNL 21.05.2018 del comparto Funzioni Locali e fermo restando
il limite complessivo delle risorse stabilito dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017

Vista e richiamata la propria determinazione n. 26 del 27 maggio 2019 con cui sono state conferite,
a seguito di avviso pubblico e di apposita procedura comparativa disposta con determinazione n. 21
del  03.05.2019,  le  posizioni  organizzative afferenti  all’Area della  ricerca e  della  Statistica,  con
decorrenza dal 30 maggio 2019 e  per la durata di 3 anni 

Considerato  che  si  rende  necessario,  data  la  prossima  scadenza  degli  incarichi,  procedere  a
rinnovare gli stessi e dunque indire apposita procedura finalizzata all’individuazione dei dipendenti
cui  conferire  l’incarico  di  posizione  organizzativa,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nell’apposito
Disciplinare e nelle norme contrattuali vigenti

Valutato altresì di individuare in tre anni la durata dei nuovi incarichi di posizione organizzativa
(alta professionalità) per l’area della ricerca e della statistica conformemente alla durata stabilita dal
CCNL e  dal  Disciplinare,  salve  le  ipotesi  di  modifica  e  revoca  di  cui  all’art.  6  del  medesimo
Disciplinare

Visto lo schema di avviso per il conferimento delle posizioni dell’Area della Ricerca (n. 2 in fascia
B  e  n.  1  in  fascia  C)  e  dell’Area  Statica  (n.  1  in  fascia  C),  nel  testo  allegato  alla  citata
determinazione e sua parte integrante ed essenziale

Ritenuto di procedere alla pubblicazione di tale avviso sul sito istituzionale dell’IRPET ed a darne
apposita conoscenza al personale dipendente di IRPET di categoria D

Ritenuto altresì di disporre, fino all’esito della procedura comparativa in oggetto, la proroga degli
incarichi  ai  soggetti  attualmente  titolari  delle  posizioni  organizzative  dell’area  della  ricerca  e
statistica, limitatamente ai tempi necessari per la chiusura della procedura in oggetto ed al fine di
assicurare la continuità nell’esercizio delle funzioni afferenti le posizioni interessate

Visti gli articoli 15, comma 5, e 67, commi 1 e 7, del CCNL 21.05.2018 del comparto Funzioni
Locali, secondo cui le posizioni organizzative sono finanziate a carico del bilancio dell’ente

Dato atto che l'ammontare complessivo dei livelli retributivi delle posizioni organizzative stabilito
con il presente provvedimento e come formulato nell’allegato B alla determinazione del Direttore
n.35/2021,  rientra nell’ammontare complessivo delle risorse di  contrattazione complessivamente
destinate a finanziare le posizioni organizzative, pari a €62.000, nel rispetto dei limiti vigenti

Dato altresì atto che tale importo trova copertura nelle previsioni di costo del conto economico
preventivo  dell'esercizio  2022  e  nella  proiezione  triennale  2022-2024  del  predetto  Conto
Economico,  di  cui  al  Bilancio  preventivo  economico  per  l’esercizio  2022,  adottato  con
determinazione n. 49 del 27.12.2021 ed approvato da ultimo dalla Giunta regionale della Toscana
con delibera n.475 del 26-04-2022, in cui sono comprese risorse destinate al finanziamento della
retribuzione di posizione e di  risultato delle posizioni organizzative dell’IRPET per  un importo
complessivo di €62.000 (oltre a oneri riflessi)

Dato atto della partecipazione a fini conoscitivi  resa alle rappresentanze sindacali  dei lavoratori
dell’Ente

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'art. 9,
comma 4,  lett.  e),  della  L.R.  29.7.1996,  n.  59   successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
l'ordinamento dell'IRPET ed agli art. 10, 19 e  24 del Regolamento di organizzazione

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA



1. di indire apposita procedura di individuazione dei dipendenti cui conferire la titolarità delle
posizioni organizzative dell’Area della Ricerca e dell’Area Statistica, come articolate  e graduate
con determinazione del Direttore n. 35 del 15.09.2021, così individuate: 

- n. 2 posizioni di fascia B -Area Ricerca 
- n. 1 posizione di fascia C - Area Ricerca 
- n. 1 posizione di fascia C- Area Statistica 

2. di approvare l’avviso di selezione interna per l’individuazione del personale a cui attribuire
l’incarico  di  responsabilità  delle  posizioni  organizzative  di  cui  al  punto  1,  nel  testo  di  cui
all’allegato A al presente atto, parte integrante ed essenziale del medesimo;

3. di dare atto che l’attribuzione della titolarità delle posizioni organizzative sopra individuate
avrà durata di tre anni, salve le ipotesi di revoca e modifica previste dal Disciplinare, e sarà
effettuata con successivo atto, subordinatamente alla conclusione della procedura avviata
con la presente determina

4. di disporre, fino alla conclusione della procedura in oggetto con apposito atto, la proroga
degli incarichi di posizione organizzativa al personale assegnatario giusta determinazione
del Direttore n. 26/2019;

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento sul
sito istituzionale dell’IRPET.


